III – a 60% (sessenta por cento) para as escolas de grande porte.  

Art. 56. Para efeitos desta Lei, as escolas municipais de Monte Santo de Minas classificam-se de 

acordo com o numero de alunos em: 

I – a de Pequeno porte – até 500 (quinhentos) alunos; 

II – a de Médio porte – de 501 (quinhentos e um) até 999 (novecentos e noventa e nove) alunos; 

III – a de Grande porte – acima de 1.000 (mil) alunos. 

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Educação deverá declarar anualmente a classificação 

das unidades escolares. 

Capítulo IV 

Da Gratificação de estímulo ao Professor do Primeiro ciclo do Ensino fundamental e de